Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2011г № 86

с. Сямжа

Об утверждении Порядка согласо-
вания совершения муниципаль-
ным бюджетным учреждением
крупных сделок

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
связи с совершенствованием правового положения государственных (муници-
пальных) учреждений» (с последующими изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования совершения муниципаль-

ным бюджетным учреждением крупных сделок.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителей главы администрации района, руководителей органов местного само-
управления района, осуществляющих функции и полномочия учредителя подве-
домственных муниципальных бюджетных учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года и приме-
няется к бюджетным учреждениям, в отношении которых в соответствии с поло-
жениями части 15 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
связи с совершенствованием правового положения государственных (муници-
пальных) учреждений» принято решение о предоставлении им субсидий из бюд-
жета города в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Ин-
тернет - сайте администрации Сямженского муниципального района www.
syamzha-ar.vologda.ru.

 5. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном
Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района www.
syamzha-ar.vologda.ru опубликовать в газете «Восход».

           Глава района        Н. П. Борский

Утвержден
постановлением администрации

Сямженского муниципального района
от 14.03.2011 г. № 86

ПОРЯДОК

СОГЛАСОВАНИЯ СОВЕРШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ КРУПНЫХ СДЕЛОК

1. Настоящий Порядок согласования совершения муниципальным бюджет-

ным учреждением крупных сделок (далее - Порядок) разработан на основании
Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствова-
нием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (с
последующими изменениями) в целях повышения эффективности управления за-
крепленным за муниципальным бюджетным учреждением имуществом и денеж-
ными средствами.

2. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сде-
лок, совершаемых муниципальным бюджетным учреждением (далее - учрежде-
ние), по распоряжению денежными средствами, отчуждению имущества (кото-
рым в соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение
вправе распоряжаться самостоятельно), а также передаче такого имущества в
пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость от-
чуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой
стоимости активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской от-
четности на последнюю отчетную дату, если уставом учреждения не предусмот-
рен меньший размер крупной сделки.

3. Согласование совершения учреждением крупных сделок осуществляется
органами местного самоуправления района, исполняющими функции и полномо-
чия учредителя учреждения, в подведомственности которого находится учрежде-
ние (далее - Уполномоченный орган). Решение о согласовании совершения учре-
ждением крупных сделок принимается Уполномоченным органом до совершения
крупной сделки.

4. Для получения согласия на совершение крупной сделки учреждение на-
правляет в Уполномоченный орган в срок не менее чем за 20 рабочих дней до
предполагаемой даты совершения крупной сделки обращение, подписанное руко-
водителем учреждения (лицом, исполняющим его обязанности), которое должно
содержать следующие сведения:

обоснование необходимости совершения крупной сделки;
о сторонах крупной сделки;
предмет и цена крупной сделки в рублях (числом и прописью), включая на-

лог на добавленную стоимость, соответствие крупной сделки уставу (предмету,
целям и видам деятельности) учреждения;

сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг по крупной сдел-
ке;

источник финансирования крупной сделки;

наименование объекта, для которого осуществляются закупка товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг по крупной сделке;

иные существенные условия крупной сделки, установленные законодатель-
ством Российской Федерации, Вологодской области и нормативно-правовыми ак-
тами Сямженского муниципального района, либо относительно которых по заяв-
лению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

информация о финансовом состоянии учреждения и его способности испол-
нять свои обязательства по крупной сделке с учетом оценки экономической эф-
фективности деятельности учреждения.

5. К обращению прилагаются:
копия документа о совершении крупной сделки (договора, муниципального

контракта, мирового соглашения) со всеми приложениями к нему, включая тех-
ническое задание, согласованное поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

обосновывающие материалы по выбору поставщика (подрядчика, исполни-
теля);

заверенная в установленном порядке копия бухгалтерского баланса учрежде-
ния на последнюю отчетную дату.

6. Согласование крупной сделки либо отказ в согласовании крупной сделки
оформляется письмом за подписью руководителя Уполномоченного органа.

7. Общий срок рассмотрения документов по согласованию крупной сделки не
должен превышать 14 рабочих дней со дня поступления обращения от учрежде-
ния на согласование.

8. При предоставлении учреждением всех сведений и документов, установ-
ленных настоящим Порядком, Уполномоченный орган анализирует:

представленные учреждением сведения и документы;
бухгалтерскую отчетность учреждения на последнюю отчетную дату;
устав учреждения (с изменениями и дополнениями).
9. При непредставлении учреждением указанных в пунктах 4 - 5 настоящего

Порядка документов, неполном их предоставлении и (или) отсутствии в обраще-
нии каких-либо сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, Уполномо-
ченный орган отказывает в рассмотрении обращения о согласовании совершения
крупной сделки и письменно информирует об этом учреждение.

10. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в согласовании со-
вершения крупной сделки в случаях, если установлено:

выявление в представленном обращении или прилагаемых к нему докумен-
тах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления уч-
реждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом.

11. Письмо о принятом решении о согласовании крупной сделки либо отказе
в согласовании крупной сделки направляется Уполномоченным органом в учреж-
дение или вручается уполномоченному представителю учреждения в течение 5
(пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения. Период, в течение которого
можно совершить согласованную крупную сделку, составляет три месяца со дня
ее согласования.

Копия письма, обращение учреждения и прилагаемые к нему документы уч-
реждению не возвращаются и остаются на хранении в Уполномоченном органе.